CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315155
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 314854

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 05/11/2011 a 05/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato de serviços
com a Empresa WEBCEM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. por
mais 12 meses.
Contrato: 8
Exercício: 2009
Contratado: WEBCEM SERVIÇOS E COM. LTDA.
Endereço: Av Br do Rio Branco, Bairro: Centro, 2595
CEP. 68743-050 - Castanhal/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132111116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315157

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o
resultado do Pregão Presencial n.º 25/2011-ADEPARÁ, referente
ao Processo n.º 2011/424586, decide: ADJUDICAR o resultado
do aludido certame em favor das empresas ALMEIDA E BRASIL
LTDA, CNPJ: 83.373.670/0001-80, vencedora dos itens 01, 02,
04, pelo valor total de R$ 169.637,00; COMATEL – COMERCIO
DE MATERIAL LTDA, CNPJ: 04.510.069/0001-16, vencedora
dos itens 03, 10, 12 pelo valor total de R$ 48.871,40; BELPARÁ
COMERCIAL LTDA vencedora dos itens 08, 09, pelo valor total de
R$ 61.200,00; para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 01 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE DECLARAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315182

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado
do Pregão Presencial n.º 025/2011-CPLA/ADEPARÁ, referente ao
Processo n.º 2011/424586, decide: DECLARAR FRACASSADO os
itens 05, 06, 07, 11 e 13 do aludido certame, para todos os
efeitos legais.
Belém, 01 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315104

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º
026/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2011/426466,
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar
a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em favor das
empresas COMATEL – COMERCIO DE MATERIAL LTDA, CNPJ:
04.510.069/0001-16, vencedora dos itens 01, 03, 06, 07, 08,
09, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 27, 28,
29, 30, 32 e 33, pelo valor total de R$ 76.391,58 e BELPARÁ
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 05.903.157/0001-40, vencedora dos
itens 02, 04 e 05, pelo valor total de R$ 71.588,00; para todos
os efeitos legais.
Belém/PA, 02 de Dezembro de 2011.
MARIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315096

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando
o resultado do Pregão Presencial n.º 026/2011-ADEPARÁ,
referente ao Processo n.º 2011/426466, decide: ADJUDICAR o
resultado do aludido certame em favor das empresas COMATEL
– COMERCIO DE MATERIAL LTDA, CNPJ: 04.510.069/0001-16,
vencedora dos itens 01, 03, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13,

14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 27, 28, 29, 30, 32, 33, pelo
valor total de R$ 76.391,58 e BELPARÁ COMERCIAL LTDA, CNPJ:
05.903.157/0001-40,  vencedora dos itens 02, 04, 05 ,pelo valor
total de R$ 71.588,00; para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 02 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE DECLARAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315144

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado
do Pregão Presencial n.º 024/2011-CPLA/ADEPARÁ, referente
ao Processo n.º 2011/424559, decide: DECLARAR DESERTO os
itens 2, 3 e 12 aludido certame, para todos os efeitos legais.
Belém, 30 de novembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE DECLARAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315140

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado
do Pregão Presencial n.º 024/2011-CPLA/ADEPARÁ, referente ao
Processo n.º 2011/424559, decide: DECLARAR FRACASSADO os
itens 06 e 14 do aludido certame, para todos os efeitos legais.
Belém, 30 de novembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE DECLARAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315111

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado
do Pregão Presencial n.º 026/2011-CPLA/ADEPARÁ, referente ao
Processo n.º 2011/426466, decide: DECLARAR FRACASSADO os
itens 15, 23, 25, 26 e 31 do aludido certame, para todos os
efeitos legais.
Belém, 02 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE DECLARAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315128

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado
do Pregão Presencial n.º 027/2011-CPLA/ADEPARÁ, referente
ao Processo n.º 2011/424171, decide: DECLARAR DESERTO o
aludido certame, para todos os efeitos legais.
Belém, 02 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315812

PORTARIA: 5207/2011
Objetivo: Participar de treinamento de capacitação de servidores
para atuação em barreiras, atendendo a meta 13 etapa 13.1 do
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
518555173/El Cid Duarte da Silva (Fiscal Estadual Agropecuário)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315821

PORTARIA: 5208/2011
Objetivo: Dar apoio na palestra educativa dos programas
sanitários com ênfase so Programa Nacional de Erradicação e
Prevenção da febre aftosa, atendendo a meta 4 etapa 4.8 do
convênio animal 755860/2011
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555861311/Paulo Adriano da Silva (Técnico Agrícola) / 0.5
diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 06/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315825

PORTARIA: 5209/2011
Objetivo: Realizar palestras educativas dos programas sanitários
com ênfase aos programas da febre aftosa, atendendo a meta 4
etapa 4.8 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):

Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541871281/Nivaldo Venícius Gomes de Lima (Fiscal Estadual
Agropecuário) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a
06/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315592

PORTARIA: 5192/2011
Objetivo: Participar do treinamento de reconhecimento de
pragas da cultura da soja, atendendo a meta 22 etapa 22.10 do
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233551/Jorge Luis Carvalho Silva (Fiscal Estadual
Agropecuário) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a
10/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315608

PORTARIA: 5193/2011
Objetivo: Participar do treinamento de reconhecimento de
pragas da cultura da soja, atendendo a meta 22 etapa 22.10 do
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AURORA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571904901/José da Costa Bastos Júnior (Fiscal Estadual
Agropecuário) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a
10/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315619

PORTARIA: 5194/2011
Objetivo: Participar do treinamento de reconhecimento de
pragas da cultura da soja, atendendo a meta 22 etapa 22.10 do
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233611/Keila Christina Bernardes (Fiscal Estadual
Agropecuário) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a
10/12/2011
572345531/Luciana de Sousa Lopes (Fiscal Estadual
Agropecuário) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a
10/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315624

PORTARIA: 5195/2011
Objetivo: Participar do treinamento de reconhecimento de
pragas da cultura da soja, atendendo a meta 22 etapa 22.10 do
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857341/Maria da Conceição Sousa Sobrinha (Fiscal Estadual
Agropecuário) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a
10/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315635

PORTARIA: 5196/2011
Objetivo: Coordenar o treinamento de reconhecimento de
pragas da cultura da soja, atendendo a meta 22 etapa 22.10 do
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857281/Maria Alice Alves Thomaz (Fiscal Estadual
Agropecuário) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a
10/12/2011
571897531/Rosa de Fátima Feliz Cavalcante (Fiscal Estadual
Agropecuário) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a
10/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ